
Nº 107, segunda-feira, 6 de junho de 2011 49ISSN 1677-7050

EXEM
PLAR D

E A
SSIN

AN
TE D

A IM
PREN

SA N
ACIO

N
AL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060600049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Nº 71 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção ou das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU nº 69, de 30 de maio de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 01 de junho de 2011, seção 2, página 99.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
10 10500039 VALERIA TEIXEIRA SOUSA BA PRM-JEQUIE (JEQUIE) VACANCIA - MAIANA VAZ DO AMARAL BARBOSA, CPF: 805.692.005-63 - PT/SG-183, DE

24/02/2010, DOU DE 25/02/2010.
11 10856081 NATALIA BROCHADO DANTAS BA PRM-ILHEUS (ILHEUS) VACANCIA - RICARDO WILLIAM CARVALHO DOS SANTOS, CPF: 002.866.575-97 - PT/SG-674, DE

09/07/2010, DOU DE 12/07/2010.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
contido no Ofício nº 4925 - COAF/MF, de 20 de maio de 2011, do Conselho de Controle de Atividades
Financeiras do Ministério da Fazenda, resolve:

Nº 315 - Designar a Procuradora Regional da República CARLA VERÍSSIMO DE CARLI para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar da 1ª Reunião Plenária Conjunta
entre o Grupo de Ação Financeira contra a Lavagem de Dinheiro e o Financiamento do Terrorismo

(GAFI/FATF) e o Grupo de Ação Financeira da América do Sul contra a Lavagem de Dinheiro e o
Financiamento do Terrorismo (GAFISUD), bem como das reuniões dos seus respectivos grupos de
trabalho, a realizarem-se na Cidade do México, México, no período de 16 a 24 de junho de 2011,
ficando autorizado, em conseqüência, o seu afastamento do País, com ônus, no período de 16 a 24 de
junho de 2011.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no
art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 3280/2011-PRE/CE, de 25 de maio de 2011, da Procuradoria Regional Eleitoral no
Estado do Ceará, e por necessidade de serviço, resolve:

Nº 316 - Designar o Procurador da República ALEXANDRE MEIRELES MARQUES para, sem
prejuízo de suas atribuições, oficiar, em auxílio e sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral,
perante o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de
21 de novembro de 2003, bem como o que consta do processo nº
1.00.000.007386/2009-71; e de conformidade com a decisão proferida
no Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.014616/2010-92,
resolve:

Nº 72 -Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, a candidata SIMONE
DOS PASSOS COSTEIRA, classificada em 1º lugar na listagem
geral, em Concurso Público destinado para provimento de cargos do
Quadro Permanente do Ministério Público da União, na categoria
funcional de ANALISTA, Área PROCESSUAL, Nível Superior,
Classe "A", Padrão I, código AN10100, da Carreira de Analista do
Ministério Público da União, para a Procuradoria da República no
Pará, do Ministério Público Federal, em vaga da Lei nº 10.771, de
2 1 / 11 / 2 0 0 3 .

Art. 2ºA posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 684 - 1. Nomear ANTÔNIA TATIANE SOUZA COSTA DE
VASCONCELOS, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Ceará, para ter exercício na Procuradoria da República no
Município de Sobral/CE, vaga de 1º provimento, criada pela Lei Nº
12.321/10.

2. Nomear JÂNIO PONTES LOIOLA, Bacharel em Direito,
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará, vaga de 1º provimento, criada pela Lei
Nº 12.321/10.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 686 - Nomear PEDRO JORGE DANTAS DE CARVALHO, Ba-
charel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-

curadoria da República no Estado da Paraíba, para ter exercício na
Procuradoria da República no Município de Campina Grande - PB,
vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/10.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 687 - Nomear MARIANA DE OLIVEIRA BERTELLI, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 20587, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Dis-
trito Federal, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/10.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.007203/2011-32,
resolve

Nº 688 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 27 de maio de 2011, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor STEPHANY AMA-
RAL, matrícula 20077, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 689 - 1.Nomear VÂNIA RIBEIRO DE CASTRO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5280, para exercer o
cargo em comissão de Secretário Regional, CC-5, da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, em vaga decorrente da exo-
neração de JULIANA DE ALBUQUERQUE DIAS HENRIQUE, ma-
trícula 20968.

2. Nomear SMAILY ROBSON LOPES FERREIRA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 11076, para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível III, CC-3, da As-
sessoria Jurídica, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, em vaga decorrente da exo-
neração de STELLA CRISTHINA COSTA BARBOSA, matrícula
10155, ocorrida em 11/05/11.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 690 - Exonerar SMAILY ROBSON LOPES FERREIRA, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 11076, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Juliano Baiocchi Villa-Verde de Car-
valho, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 691 - 1. Exonerar VÂNIA RIBEIRO DE CASTRO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5280, do cargo em co-
missão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Jurídica da Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região.

2. Nomear LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIÃO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 7901, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Jurídica
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

3. Exonerar LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIÃO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 7901, do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Exame e Classificação, CC-2,
da Coordenadoria Jurídica da Procuradoria Regional da República da
1ª Região.

4. Nomear JULIANO GONÇALVES RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 8856, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Exame e Classificação,
CC-2, da Coordenadoria Jurídica da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 692 - Nomear RENAN ALEXANDRE CORREA DE LIMA,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, vaga de 1º
provimento, criada pela Lei nº 12.321/10.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 693 - Nomear VINICIUS MESQUITA RINCON, Bacharel em
Engenharia Ambiental, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado de Tocantins, vaga de 1º Pro-
vimento, criada pela Lei nº 12.321/10.

LAURO PINTO CARDOSO NETO


